	Приоритет број 3 - Слобода на информации

Носител: Комисија за заштита на правото за слободен пристап до информациитеод јавен карактер


Во овој Извештај се наведени превземените активностите кои произлегуваат од мерките предвидени за имплементација на наведениот приоритет:

· мерка 1 ,, Подигање на свеста кај јавноста за правото на слободен пристап до информации од јавен карактер преку креирана и спроведена медиумска презентација и едукативна кампања“
б) Обуки на невладини организации организирани од Фондација отворено општество
· Одржани три обуки за членови на НВО-ции во Крушево и Скопје во соработка со УСАИД, Национален демократски институт и Млади европски федералисти, на следниве теми: „Правото на слободен пристап до информации“ и „Барање за слободен пристап до информации – алатка за набљудување на јавните политики“. 

е) Едукација на граѓаните, граѓанските организации и јавните институции за правото на пристап до информации од јавен карактер и фискална транспарентност и отчетност на официјалната страница на Здружението ЕСЕ - www.esem.org.mk и www.fiskalnatransparentnost.org.mk 
–Континуирано објавување на информации за важноста и правата за пристап до информации од јавен карактер , како и вести кои се однесуваат на транспарентноста и отчетноста на јавните институции http://www.esem.org.mk/index.php/najznachajni-vesti и http://www.fiskalnatransparentnost.org.mk/
· мерка 2 ,,Едукација на службените и одговорните лица кај имателите на информации“ (Комисија за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер) – Организирани и одржани четири обуки во соработка со Мисијата на ОБСЕ во Скопје. Четирите обуки се дел од предвидените шест обуки согласно потпишаниот Меморандум за соработка меѓу Комисијата и Мисијата на ОБСЕ во Скопје за 2015 година, кој означува четиригодишен континуитет на воспоставената плодна соработка меѓу двете институции. Првата обука се одржа во Скопје на која присуствуваа службени и одговорни лица од скопски општини, а на втората Работилница во Гостивар беа поканети и присуствуваа одговорни и службени лица од неколку општини од западниот дел на Република Македонија. На третата организирана во Штип учествуваа претставници на администрацијата од општини од источниот дел на државата. Четвртата обука за едукација на одговорни и службени лица кои посредуваат со информации од јавен карактер беше одржана во Демир Капија. Исто така, согласно претходно потпишаниот Меморандум за соработка со Факултетот за информатички науки и компјутерско инженерство, во просториите на оваа високообразовна институција пред студентите обучувачи од Комисијата го презентираа уставно загарантираното право, нормирано во Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер. Претставници на Комисијата учествуваа и во работата на семинарот во органзиација на Комората на извршители на Република Македонија. Пред голем број присутни извршители и други претставници од повеќе инстанци на судската власт во Република Македонија, се  одржа предавање за „Практичната примена на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер од аспект на извршувањето„.

· мерка 4 ,,Редовно објавување и ажурирање на Листа на информации кај имателите“
· Спроведување на законската обврска (сите иматели на информации)

· Надзор врз објавувањето и ажурирањето на Листа на информации кај имателите (Комисија за заштита на правото за слободен пристап до информациите од јавен карактер) 
– Комисијата за ЗПСПИЈК преку обуките кои ги одржува за одговорните и службените лица за посредување со информациите од јавен карактер, континуирано им посочува на службените лица како да го применуваат Законот за СПИЈК, постојано укажува на кој начин треба да се објавува и ажурира Листата на информации  кај имателите (на нивните веб локации или огласните табли во институциите).
· Мерка 5 Достапност на сите информации од јавен карактер на веб локациите на имателите (Сите иматели) - Здружението ЕСЕ предложи КОМСПИ до почетокот на март 2015 година да формира работна група составена од претставници на граѓанските организации и имателите на информации од јавен карактер, на која ќе се утврди Листа на минимум информации кои треба да бидат достапни на веб локациите на јавните институции.
· Мониторингот на интернет страниците на осумнаесет јавни институции и оценувањето на достапноста на шеснаесет клучни документи и информации што се однесуваат на работењето на опфатените институции (стратегија за работа; годишна програма за работа; буџетски календар; предбуџетска изјава; граѓански буџет; предлог‑буџет  и усвоен буџет; предлог и усвоени измени и дополнувања на буџетот; буџетски документи во отворен формат (xml или excel); месечни извештаи за извршување на буџетот; полугодишен извештај за извршување на буџетот; завршна сметка на буџетот; ревизорски извештај; податоци за лицето назначено за посредување со информации од јавен карактер и листа на информации од јавен карактер) кој го спроведе Здружението ЕСЕ покажа дека најголем дел имателите на информации од јавен карактер немаат објавено ниту еден од мониторираните буџетски документи или пак имаат објавено само некои. Ова укажува на тоа дека самото тоа што во  Законот за СПИЈК предвидува листа на информации од јавен карактер не е доволно за остварување на повисоко ниво на проактивност (проактивна транспарентост) кај јавните институции. Затоа потребно е групата да изнајде начин како имателите на информации да ги постават сите информации за своето работење на своите интернет страници.
· Комисијата укажува дека информациите што треба да ги содржи Листата на информации од јавен карактер е утврдена со член 10 од Законот за СПИЈК и не може да се утврди минимум на информации кои истата ќе ги содржи.

· мерка 8: Објавување на информации за буџетска и програмска имплементација на здравствените буџети, со посебен фокус на буџетската и финансиската имплементација на превентивните програми на Министерството за здравство, добиени преку постапка за пристап до информации од јавен карактер. www.esem.org.mk (Здружение за еманципација, солидарност и еднаквост на жените на РМ (ЕСЕ) 
- Здружението ЕСЕ објави информации за буџетската и програмската имплементација на Програмата за активна здравствена заштита на мајките и децата; Програма за рана детекција на малигни заболувања (компоненти за рано откривање и лекување на карцином на дојка и карцином на грло на матка) и Програма за систематски прегледи на ученици и студенти добиени преку постапка за слободен пристап до информации од јавен карактер спроведена во 2012 и 2013 година. Информациите добиени со постапката за пристап до информации од јавен карактер спроведена во текот на 2014 година не се објавени заради тоа што постапката сеуште не е завршена и дел од бараните информации сеуште не се добиени.

http://www.esem.org.mk/index.php/voved/43-voved/monitoring-i-analiza-na-budzeti/sloboden-pristap-do-informacii-od-javen-karakter/programa-za-aktivna-zz-na-majkite-i-decata/2013-godina/438-programa-za-aktivna-zz-na-majkite-i-decata.html
http://www.esem.org.mk/index.php/voved/32-voved/monitoring-i-analiza-na-  budzeti/sloboden-pristap-do-informacii-od-javen-karakter/458-programa-za-rana-detekcija-na-maligni-zaboluvanja-dojka.html
http://www.esem.org.mk/index.php/voved/32-voved/monitoring-i-analiza-na-budzeti/sloboden-pristap-do-informacii-od-javen-karakter/459-programa-za-rana-detekcija-na-maligni-zaboluvanja-matka.html
http://www.esem.org.mk/index.php/voved/32-voved/monitoring-i-analiza-na-budzeti/sloboden-pristap-do-informacii-od-javen-karakter/460-programa-za-sistematski-pregledi-na-uchenici-i-studenti.htm
